
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.07.25

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,413,112 2,189,038 10.2224,074

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 94,804 10.2246,801

기본적 교육활동 126,813 19.8477,112

선택적 교육활동 -238 27.2655,691

인적자원 운용 0 2.047,450

학교 일반운영 -2,762 17.8430,029

학교 재무활동 0 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 5,457 23.0555,029

합계 224,074 2,413,112

기타수입 전년도이월금 0 1.126,976

이전수입 기타이전수입 201,011 31.2752,810

이전수입 중앙정부이전수입 2,900 41.4998,863

자체수입 학부모부담수입 20,163 26.2630,963

자체수입 행정활동수입 0 0.23,500

합계 224,074 2,413,112

1/21한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 24초 교육부 행정국 총무과



출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.07.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부
고영숙 과학 교과활동 65,260 15,260 50,000 61,260 11,260 50,000

소계 65,260 15,260 50,000 61,260 11,260 50,000

교무부

서지선 자율활동 36,550 22,930 13,620 29,050 15,430 13,620

전미옥
학생생활상담

지도
64,885 51,885 13,000 64,885 51,885 13,000

정해린

교육복지우선 2,500 2,500 0 2,500 2,500 0

학교폭력예방 6,720 6,720 0 6,720 6,720 0

학생안전교육 1,304 0 1,304 1,304 0 1,304

최광용
학생복지운영 22,680 22,680 0 22,680 22,680 0

현장체험학습

활동
49,581 29,300 20,281 43,681 23,400 20,281

소계 184,220 136,015 48,205 170,820 122,615 48,205

급식소
이희정 학교급식운영 456,309 456,309 0 451,749 451,749 0

소계 456,309 456,309 0 451,749 451,749 0

도서부
서상훈 독서활동운영 8,662 8,900 -238 0 0 0

소계 8,662 8,900 -238 0 0 0

방과후학교

장영빈 돌봄교실운영 87,670 87,670 0 87,670 87,670 0

정현우
방과후학교운

영
559,359 559,359 0 559,359 559,359 0

소계 647,029 647,029 0 647,029 647,029 0

방송부
유민환 방송실운영 1,400 1,400 0 0 0 0

소계 1,400 1,400 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.07.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

보건실
김미선

학생및교직원

보건안전관리
28,027 22,570 5,457 17,557 12,100 5,457

소계 28,027 22,570 5,457 17,557 12,100 5,457

영어부

임이랑

수학 교과활동 4,200 4,200 0 3,000 3,000 0

교육환경개선 5,560 5,560 0 1,000 1,000 0

정선영

교직원역량강

화
3,450 3,450 0 0 0 0

교과활동지원 97,100 92,850 4,250 87,950 83,700 4,250

외국어 교과활

동
46,396 44,934 1,462 45,796 44,334 1,462

교무학사운영 24,232 11,232 13,000 13,000 0 13,000

소계 180,938 162,226 18,712 150,746 132,034 18,712

음악부
이경화

예술 교과활동 31,900 31,600 300 29,300 29,000 300

학부모협력 400 400 0 0 0 0

소계 32,300 32,000 300 29,300 29,000 300

정보부
임주연 정보화실운영 27,200 24,200 3,000 0 0 0

소계 27,200 24,200 3,000 0 0 0

체육부
윤대건 체육 교과활동 37,890 28,890 9,000 34,740 25,740 9,000

소계 37,890 28,890 9,000 34,740 25,740 9,000

특수학급운

영

이명현
특수교육교과

활동
108,235 80,335 27,900 104,635 76,735 27,900

소계 108,235 80,335 27,900 104,635 76,735 27,900

행정실 유현녀 세입사업관리 0 0 0 470,476 470,476 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.07.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

교직원복지 23,000 23,000 0 0 0 0

기타수당 21,000 21,000 0 21,000 21,000 0

학교환경위생

관리
45,513 45,513 0 34,300 34,300 0

학교시설장비

유지
194,198 197,198 -3,000 7,000 7,000 0

부서기본운영 58,186 57,948 238 0 0 0

행정지원인력

운용
177,245 177,245 0 97,000 97,000 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 520,142 522,904 -2,762 629,776 629,776 0

혁신학교부
송성근 연구학교운영 115,500 51,000 64,500 115,500 51,000 64,500

소계 115,500 51,000 64,500 115,500 51,000 64,500

합계 2,413,112 2,189,038 224,074 2,413,112 2,189,038 224,074
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,751,673 1,547,762 203,911

1.중앙정부이전수입 998,863 995,963 2,900

1.일반회계전입금 998,863 995,963 2,900

1.일반회계목적사업비전입금 558,863 555,963 2,900

1.일반회계목적사업비전입금 558,863 555,963 2,900 장애학생교육지원 : 2,900,000원*1교= 2,900,000

2.일반회계기본운영비전입금 440,000 440,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 440,000 440,000 0

2.기타이전수입 752,810 551,799 201,011

1.기타공공이전수입 752,810 551,799 201,011

1.기타교육지원금 752,810 551,799 201,011

1.기타교육지원금 752,810 551,799 201,011
(성립전_2추)현장체험학습 지원비 : 

14,200,000원 * 1개교 =
14,200,000

(성립전_2추)학교 스포츠클럽 활동비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영 학교 사

업비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육실습협력학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)교사 교육과정 실천학교 운영비 :

 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)전북형 건강증진(실천)학교 운영

비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)지능형 과학실 모델학교 사업비 :

 40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_2추)창의융합실천학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교육결손 해소 지원(교과보충 프

로그램) 운영비 : 4,250,000원 * 1개교 =
4,250,000

(성립전_2추)위(Wee)클래스 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)수업혁신지원단 수업나눔 운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)전북미래학교 교육환경 지원비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)교육공동제운영 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,457,000원 * 1개교 =
1,457,000

(성립전_2추)중창단 공연비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 1,304,000

원 * 1개교 =
1,304,000

(성립전_2추)IB 관심학교 운영비 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)학생회 공약 사업비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

5한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 29초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학급 노후교실 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)융합형 교육실 사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.자체수입 634,463 614,300 20,163

1.학부모부담수입 630,963 610,800 20,163

1.수익자부담수입 630,963 610,800 20,163

1.급식비 63,870 63,870 0

1.급식비 40,920 40,920 0

2.우유급식비 22,950 22,950 0

2.방과후학교활동비 498,050 498,050 0

1.방과후학교활동비 498,050 498,050 0

3.현장체험학습비 29,481 23,400 6,081

1.현장체험학습비 29,481 23,400 6,081
(성립전_2추)현장체험학습비(1학년) : 

1,175,400원*1회=
1,176,000

(성립전_2추)현장체험학습비(5학년) : 28,830

원*70명=
2,019,000

(성립전_2추)현장체험학습비(4학년) : 30,080

원*68명=
2,046,000

(성립전_2추)현장체험학습비(2학년) : 15,000

원*56명=
840,000

4.청소년단체활동비 12,620 0 12,620

1.청소년단체활동비 12,620 0 12,620 (성립전_2추)아람단활동비 : 65,000원*58명= 3,770,000

(성립전_2추)아람단활동비 : 32,000*97명= 3,104,000

(성립전_2추)아람단방학캠프비 : 169,000원*34

명=
5,746,000

5.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

6.기타수익자부담수입 1,462 0 1,462

1.기타수익자부담수입 1,462 0 1,462 (성립전_2추)영어캠프비 : 1,462,000원*1회= 1,462,000

7.돌봄활동운영비 20,800 20,800 0

1.돌봄활동 운영비 20,800 20,800 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

6한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 29초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 26,976 26,976 0

1.전년도이월금 26,976 26,976 0

1.순세계잉여금 26,976 26,976 0

1.순세계잉여금 26,976 26,976 0

1.순세계잉여금 26,976 26,976 0

세입합계 2,413,112 2,189,038 224,074

7한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 29초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,450 47,450 0

1.기타 교직원보수 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

1.교원연구비 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 26,450 26,450 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 23,000 23,000 0

1.교직원맞춤형복지비 22,500 22,500 0

1.맞춤형복지비 22,500 22,500 0

2.교직원체육행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 555,029 549,572 5,457

1.급식 관리 456,309 456,309 0

1.학교급식운영 456,309 456,309 0

1.(교육청)급식종사자인건비 95,613 95,613 0

1.공무직인건비 82,043 82,043 0

2.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

3.맞춤형복지비 2,950 2,950 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.공무직법정부담금 8,620 8,620 0

2.급식재료구입비 300,624 300,624 0

1.급식용식재료비 300,624 300,624 0

3.(교육청)급식운영비 32,562 32,562 0

1.일반수용비 18,562 18,562 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 8 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서
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3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 4,000 4,000 0

4.기간제인건비 4,550 4,560 -10

1.기간제근로자인건비 4,550 4,560 -10 시간제근로(자체) : -10,000원*1회= -10,000

5.우유급식비 22,960 22,950 10

1.우유급식비 22,960 22,950 10 우유급식비(자체) : 10,000원*1회= 10,000

2.보건관리 73,540 68,083 5,457

1.학생및교직원보건안전관리 28,027 22,570 5,457

1.보건실운영 6,657 5,200 1,457

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 334 300 34 보건교육강사료 : 34,000원*1회= 34,000

3.교육운영비 2,923 1,500 1,423 보건교육운영비 : -34,000원*1회= -34,000

(성립전_2추)(교육청)여학생 위생용품 지

원비 : 20,510원*71명=
1,457,000

2.학생건강검사 6,370 6,370 0

1.학생복지비 6,370 6,370 0

3.산업안전보건관리 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

5.(교육청)전북형건강증진운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비 : 100,000원*12학급*1

회=
1,200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 260,000원

*10회=
2,600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 45,513 45,513 0

1.학교환경위생관리 24,113 24,113 0

1.일반수용비 24,113 24,113 0

2.청소근로자인건비 21,400 21,400 0

1.공무직인건비 19,110 19,110 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.학생복지 25,180 25,180 0

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.(교육청)교육복지사업운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학생복지운영 22,680 22,680 0

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.입학지원금(전북에듀페이) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 477,112 350,299 126,813

1.교과 활동 390,981 298,069 92,912

1.교과활동지원 97,100 92,850 4,250

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학습준비물구입 6,150 6,150 0

1.학습준비물 6,150 6,150 0

3.교과용교과서(지도서)구입 68,000 68,000 0

1.교육운영비 68,000 68,000 0

4.(교육청)두드림학교운영 15,700 15,700 0

1.운영수당 9,440 9,440 0

2.교육운영비 5,840 5,840 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

5.(교육청)교육결손해소지원 4,250 0 4,250

1.기타수당 3,450 0 3,450 내부강사비 : 345,000원*10회= 3,450,000

2.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)외부강사비 : 30,000원*139시

간=
4,170,000
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외부강사비 : -345,000원*10회= -3,450,000

3.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

10,000원*8회=
80,000

2.수학 교과활동 4,200 4,200 0

1.수학교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.과학 교과활동 65,260 15,260 50,000

1.과학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학실험보조원인건비 11,260 11,260 0

1.기간제근로자인건비 11,260 11,260 0

3.(보조금)지능형과학실운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)과학실 소수선 : 15,000,000

원*1회=
15,000,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)외부 강사비 : 300,000원*1회

=
300,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*8회= 800,000

4.비품구입비 23,900 0 23,900
(성립전_2추)과학실 물품 구입 : 

2,390,000원*10종=
23,900,000

4.(보조금)융합형교육실운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)인쇄 및 제본 : 100,000원*3

회=
300,000

2.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_2추)외부 강사비 : 250,000원*9회

=
2,250,000

3.교육운영비 5,950 0 5,950
(성립전_2추)프로그램 개발 운영비 : 

1,200,000원*2개학년=
2,400,000

(성립전_2추)재료구입비 : 887,500원*4회= 3,550,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.기타자산취득비 500 0 500
(성립전_2추)소프트웨어 구입 : 500,000원

*1회=
500,000

4.체육 교과활동 37,890 28,890 9,000

1.체육교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0 체육물품구입 : -124,000원*1회= -124,000

한마음체육대회 : 124,000원*1회= 124,000

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 11 교육부 행정국 총무과
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2.(목적)학교체육활성화지원 25,740 25,740 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 21,900 21,900 0

3.(교육청)스포츠클럽활동비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)스포츠물품 구입 : 375,000원

*24클럽*1회=
9,000,000

5.예술 교과활동 31,900 31,600 300

1.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 300 300 0

2.(교육청)예술교육음악단체지

원
26,000 26,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 8,100 8,100 0

3.(교육청)예술교육연극지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 950 950 0

4.(지자체)중창단공연비 300 0 300

1.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)외부강사비 : 35,000원*8회= 280,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전_2추)간식비 : 1,000원*20명= 20,000

6.외국어 교과활동 46,396 44,934 1,462

1.(목적)원어민보조교사인건비 44,334 44,334 0

1.기간제교원인건비 36,334 36,334 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0

2.영어교과운영 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

3.영어캠프운영(수익자) 1,462 0 1,462

1.기타수당 360 0 360
(성립전_2추)여름방학 영어캠프 내부 강사

비 : 30,000원*1명*12시간=
360,000

2.교육운영비 1,102 0 1,102
(성립전_2추)여름방학 영어캠프 운영비 : 

1,102,000원*1회=
1,102,000

7.특수교육교과활동 108,235 80,335 27,900

1.(목적)특수교육실무사인건비 34,110 34,110 0

1.공무직인건비 29,760 29,760 0

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 3,500 3,500 0

2.(목적)장애학생교육지원 30,900 28,000 2,900

1.운영수당 9,460 8,760 700 특수학급방과후운영 : 70,000원*10회= 700,000

2.교육운영비 20,840 18,640 2,200 장애학생통학비지원 : 220,000원*10회= 2,200,000

3.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.(목적)특수활동보조원인건비 14,625 14,625 0

1.기간제근로자인건비 14,315 14,315 0

2.교직원복지비 310 310 0

5.(교육청)특수학급환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)특수학급 소수선 공사 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)물품 구입 : 500,000원*10개= 5,000,000

2.창의적 체험활동 86,131 52,230 33,901

1.자율활동 36,550 22,930 13,620

1.학생회활동 3,100 2,100 1,000

1.교육운영비 3,100 2,100 1,000
(성립전_2추)(교육청)학생회 공약 사업비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
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3.(목적)진로교육활동 15,430 15,430 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 13,430 13,430 0

4.청소년단체활동 12,620 0 12,620

1.교육운영비 12,620 0 12,620
(성립전_2추)아람단 단원등록비(수익자) :

 32,000원*97명=
3,104,000

(성립전_2추)아람단 진로체험활동비(수익

자) : 65,000원*58명=
3,770,000

(성립전_2추)아람단 여름방학캠프 활동비

 : 169,000원*34명=
5,746,000

2.현장체험학습활동 49,581 29,300 20,281

1.현장체험학습 35,381 29,300 6,081

1.일반수용비 1,000 0 1,000 체험학습사전답사경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 4,400 5,400 -1,000 인솔교사 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 29,981 23,900 6,081
(성립전_2추)1학년 체험학습비(수익자) : 

1,175,400원*1회=
1,176,000

(성립전_2추)5학년 체험학습비(수익자) : 

28,830원*70명=
2,019,000

(성립전_2추)4학년 체험학습비(수익자) : 

30,080원*68명=
2,046,000

(성립전_2추)2학년 체험학습비(수익자) : 

15,000원*56명=
840,000

2.(교육청)현장체험학습지원 14,200 0 14,200

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)버스 임차료 : 1,100,000원*3

대*3일=
9,900,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_2추)현장체험학습비 : 4,300원

*100명*10회=
4,300,000

4.선택적 교육활동 655,691 655,929 -238

1.방과후학교 운영 647,029 647,029 0

1.방과후학교운영 559,359 559,359 0

1.(목적)방과후학교운영지원 34,369 34,369 0

1.일반수용비 2,660 660 2,000 방과후 운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.운영수당 16,790 16,790 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 11,319 11,319 0

5.기간제근로자법정부담금 1,600 600 1,000 강사고용산재보험료 : 200,000원*5개월= 1,000,000

6.비품구입비 1,000 4,000 -3,000
방과후학교 운영 물품 구입 : -1,000,000

원*3개 =
-3,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방과후학교운영(수익자) 410,550 404,250 6,300

1.운영수당 305,550 299,250 6,300 방과후 강사비 : 6,300,000원*1명= 6,300,000

2.교육운영비 105,000 105,000 0

3.방과후코디봉사료(수익자) 0 6,300 -6,300

1.운영수당 0 6,300 -6,300 방과후코디봉사료 : -6,300,000원*1명= -6,300,000

4.(교육청)방과후학교운영지원 26,940 26,940 0

1.일반수용비 6,300 0 6,300 방과후코디봉사료 : 6,300,000원*1명= 6,300,000

2.운영수당 13,700 20,000 -6,300 방과후 강사비 : -6,300,000원*1명= -6,300,000

3.교육운영비 6,940 6,940 0

5.방과후동아리운영(수익자) 87,500 87,500 0

1.운영수당 87,500 87,500 0

2.돌봄교실운영 87,670 87,670 0

1.돌봄교실운영(수익자) 20,800 20,800 0

1.교육운영비 20,800 20,800 0

2.(목적)돌봄전담사인건비 36,300 36,300 0

1.공무직인건비 32,000 32,000 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.(목적)돌봄교실운영지원 30,570 30,570 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 18,570 18,570 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.독서활동 8,662 8,900 -238

1.독서활동운영 8,662 8,900 -238

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서실운영 1,162 1,400 -238

1.일반수용비 562 800 -238 바코드 작업 : -238,000원*1회= -238,000

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 15 교육부 행정국 총무과
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 246,801 151,997 94,804

1.교무업무 운영 24,232 11,232 13,000

1.교무학사운영 24,232 11,232 13,000

1.신입생모집 1,722 1,722 0

1.기타수당 512 512 0

2.일반수용비 1,210 1,210 0

2.입학식및졸업식 5,810 5,810 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 5,530 5,530 0

3.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.(교육청)교육실습협력학교운

영
3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)교육실습 특강 강사비 : 

200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)교육실습 운영비 : 1,200,000

원*2회=
2,400,000

5.(교육청)교육공동체운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)벽화프로젝트 운영비 : 

9,500,000원*1회=
9,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.생활지도운영 72,909 58,605 14,304

1.학생생활상담지도 64,885 51,885 13,000

1.(목적)전문상담사인건비 43,385 43,385 0

1.공무직인건비 38,335 38,335 0

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생생활안전지도 1,500 1,500 0

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 16 교육부 행정국 총무과
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생생활상담지원 8,000 5,000 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(교육청)마음치유강사비 : 

250,000원*1명*4회=
1,000,000

2.교육운영비 7,000 5,000 2,000
(성립전_2추)(교육청)마음치유프로그램운

영물품비 : 170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_2추)(교육청)마음치유검사비 : 

30,000원*10명=
300,000

5.(교육청)상담실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)상담실 소수선 공사 : 

5,200,000원*1식=
5,200,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)칠판보조장 구입 : 4,800,000

원*1개=
4,800,000

2.학교폭력예방 6,720 6,720 0

1.학교폭력예방지원 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 1,304 0 1,304

1.(교육청)체험중심안전교육 1,304 0 1,304

1.일반수용비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)차량임차비 : 550,000원*2대= 1,100,000

2.교육운영비 204 0 204
(성립전_2추)안전교육체험비 : 204,000원

*1회=
204,000

3.연구학교 운영 115,500 51,000 64,500

1.연구학교운영 115,500 51,000 64,500

1.(목적)연구학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,100 0 3,100 자료제작 및 물품 구입 : 310,000원*10회= 3,100,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 외부강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 4,000 9,000 -5,000
상설연구학교 역량강화지원비 : 

-1,000,000원*5회=
-5,000,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회비 : 100,000원*9회= 900,000

2.(교육청)전북미래학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 35,100 35,100 0

3.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

3.(교육청)수업나눔공동체운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 17 교육부 행정국 총무과
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사업 경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.(교육청)교육과정실천학교운

영
9,000 0 9,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)도서구입 : 10,000원*60권= 600,000

(성립전_2추)자료 제작 및 구입 : 300,000

원*6회=
1,800,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)외부 강사비 : 300,000원*6회

=
1,800,000

3.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전_2추)체험학습 등 기타운영비 : 

500,000원*6학년=
3,000,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*450명

=
1,350,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*3회= 450,000

5.(교육청)창의융합실천학교운

영
5,000 0 5,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)외부 강사비 : 160,000원*5명

=
800,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)수업자료 구입 : 200,000원

*18학급=
3,600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비 : 6,000원*25명*4회

=
600,000

6.(교육청)전북미래학교환경지

원
30,000 0 30,000

1.교육운영비 7,080 0 7,080
(성립전_2추)소프트웨어 구독비 : 708,000

원*10개월=
7,080,000

2.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.비품구입비 19,920 0 19,920
(성립전_2추)물품 구입 : 6,640,000원*3개

=
19,920,000

7.(교육청)수업나눔선도운영 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)학습자료 구입 및 운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

8.(교육청)IB관심학교운영 20,000 0 20,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)IB 프로그램 운영비 : 

180,000원*25명*4회=
18,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교직원 워크숍 및 연수비 : 

20,000원*25명*4회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 28,600 25,600 3,000

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 27,200 24,200 3,000

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 18 교육부 행정국 총무과
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1.정보화실운영 27,200 24,200 3,000

1.일반수용비 24,000 24,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000 정보화기기 구입 : 1,000,000원*3개= 3,000,000

5.교육여건 개선 5,560 5,560 0

1.교육환경개선 5,560 5,560 0

1.환경정리활동 5,560 5,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 430,029 432,791 -2,762

1.학교기관 운영 235,431 235,193 238

1.부서기본운영 58,186 57,948 238

1.행정실운영 38,360 39,412 -1,052

1.일반수용비 13,760 14,812 -1,052 행정장비수리 : -1,052,000원*1회= -1,052,000

2.여비 24,000 24,000 0

3.기간제근로자법정부담금 600 600 0

2.교무부운영 6,538 3,400 3,138

1.일반수용비 1,290 0 1,290 부설초연합회운영경비 : 645,000원*2회= 1,290,000

2.일반업무추진비 5,248 3,400 1,848 전국부설초연합회워크숍 : 48,000원*1회= 48,000

호남권부설초연합회워크숍 : -200,000원*1

회=
-200,000

전부련교감단협의회 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.연구부운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.업무추진비 12,588 14,436 -1,848

1.일반업무추진비 9,252 11,100 -1,848 교직원경조사비 : -500,000원*1회= -500,000

유관기관 간담회 : -1,348,000원*1회= -1,348,000

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 19 교육부 행정국 총무과
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2.행정지원인력운용 177,245 177,245 0

1.사무보조원인건비 50,159 50,159 0

1.공무직인건비 42,309 42,309 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.미화원인건비 46,841 46,841 0

1.공무직인건비 39,991 39,991 0

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 6,000 6,000 0

3.퇴직적립금부족분 27,517 27,517 0

1.공무직인건비 27,517 27,517 0

4.교무실무사인건비 52,728 52,728 0

1.공무직인건비 46,078 46,078 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 194,198 197,198 -3,000

1.학교시설장비유지 194,198 197,198 -3,000

1.공공요금 및 제세공과금 79,668 79,668 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 11,468 11,468 0

2.시설일반관리 81,943 81,943 0

1.기간제근로자인건비 2,370 2,370 0

2.일반수용비 79,273 79,273 0

3.교직원복지비 300 300 0

3.시설관리용역 14,587 14,587 0

1.일반수용비 14,587 14,587 0

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 20 교육부 행정국 총무과
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4.자산성물품관리 18,000 21,000 -3,000

1.비품구입비 18,000 21,000 -3,000 일반비품구입비 : -1,000,000원*3개= -3,000,000

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,413,112 2,189,038 224,074

한주연 2024년 07월 25일 15시 17분 30초 21 교육부 행정국 총무과


